
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1507 del 29/05/2024

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "PIA-NO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO 
E MENSE". Finanziato dall�Unione Europea � NextGenerationEU.

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE MENSA 
E  SERVIZI  CONNESSI  �  SCUOLA  DELL�INFANZIA  E  PRIMARIA  �FALCONE-
BORSELLINO� � TERNI � CUP: F47G22000000006 � CIG: 98239693AE.

RISOLUZIONE CONTRATTUALE AI SENSI DELL�ART. 107 COMMA 2 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  -  MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO  1.2  "PIANO  DI  ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE". Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU.
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE MENSA E SERVIZI 
CONNESSI – SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA “FALCONE-BORSELLINO” – TERNI – 
CUP: F47G22000000006 – CIG: 98239693AE.

RISOLUZIONE CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 107 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I. 

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto  il  decreto  prot.  n.  37611  del  04/03/2024  di  conferimento  dell’incarico  di  dirigente  della 
Direzione Lavori Pubblici-Manutenzioni-Patrimonio;

Premesso che:

- con delibera di  Consiglio  Comunale n. 111 del 22/12/2023 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione - Dup – Sezione Strategica 2023-2028, Sezione Operativa 2024-
2026, con contestuale aggiornamento 2023; 

- con delibera di  Consiglio Comunale n. 112 del 22/12/2023 è stato approvato il  Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026, del nuovo Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del modello 
organizzativo, e della nuova dotazione organica; 

- con Delibera di Giunta Comunale n.21 del 30/01/2024 si è proceduto all'Approvazione del 
Piano  Integrato di  Attività  e Organizzazione  2024-2026-  ai  sensi  dell'art.6  del  D.  Lgs.  vo 
n.80/2021, convertito con modificazioni in legge n.113/2021;

- con Delibera di Giunta n.59 del 07/03/2024 con cui si è proceduto all'Aggiornamento del PEG 
2024/2026, a seguito dell'integrazione e modifica del modello organizzativo dell'Ente di cui 
alla Delibera di Giunta n.35 del 22/02/2024;

Considerato che:



- il Ministero dell’Istruzione il 2 dicembre 2021 ha emanato l’Avviso pubblico prot. n. 48038 per la 
predisposizione  di  un  Piano  di  estensione  del  tempo pieno  e  mense,  il  quale  si  inserisce 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle 
Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e delle mense”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;

- con il  Decreto del  Direttore  generale  dell’Unità  di  missione per  l’attuazione degli  interventi 
previsti  dal  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  8  giugno  2022,  n.19,  relativo 
all’approvazione delle  graduatorie  e all’ammissione  a finanziamento  dei  progetti  selezionati 
nell’ambito  della  Missione  4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di  estensione del 
tempo pieno e mense” veniva assegnato al Comune di Terni un contributo pari a € 525.203,93, 
relativo  all’esecuzione  dell’  ”INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E 
FUNZIONALE  MENSA  E  SERVIZI  CONNESSI  –  SCUOLA  DELL’INFANZIA  E  PRIMARIA 
“FALCONE-BORSELLINO” - TERNI, CUP: F47G22000000006”;

- con Atto d’obbligo, connesso all’accettazione del finanziamento da parte del Sindaco p.t. del 
Comune di Terni,  sono stati  stabiliti  i  termini  e le modalità di attuazione dell’intervento che 
prevedono, fra l’altro, l’obbligo di aggiudicare i lavori entro il 31 marzo 2023; 

- con  addendum  all’Accordo  di  concessione  di  finanziamento  trasmesso  con  prot.3861  del 
10/01/2023 è stato spostato il termine di aggiudicazione dei lavori al 31 agosto 2023;

- con Determinazione del  Dirigente  n.2288 del  30/08/2022 veniva approvata la  variazione di 
esigibilità al fondo pluriennale vincolato 2022 relative all’anticipo del 10% dell’importo finanziato 
per l’intervento in oggetto pari a € 52.520,39;

- con  D.G.C.  n.6  del  25/01/2023  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE MENSA E SERVIZI CONNESSI – 
SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA “FALCONE-BORSELLINO” per l’importo complessivo 
di € 525.203,93; 

- con D.D.  n.  1421 del  18/05/2023 è stata avviata la  procedura di  affidamento  dei  lavori  in 
oggetto mediante Procedura Negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016, in 
attuazione dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, così 
come modificato dall’art. 51, co. 1, lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108 del 
29/07/2021,  avvalendosi  della  piattaforma  telematica  di  negoziazione  “Net4Market”,  previa 
manifestazione di interesse degli  operatori economici  da invitare, con successivo invito a 5 
(cinque) Operatori Economici;

- con  D.D.  1629  del  06/06/2023  sono  stati  approvati  l’elenco  degli  operatori  economici 
sorteggiati e il verbale relativo all’avviso di indagine di mercato;

- con lettera d’invito prot. 91028 del 06/06/2023 sono stati invitati a presentare offerta entro il 
20/06/2023 i n°5 operatori economici sorteggiati;

- con D.D. 1948 del 04/07/2023 veniva disposta l’aggiudicazione non efficace in favore della 
Ditta HOPE APPALTI SRL con sede in VIA DELL’ARTIGIANATO 35, 85025 MELFI (PZ), P.IVA 
02087490765 che ha offerto un ribasso del 17,73% sull’importo lavori soggetto a ribasso da cui 
scaturisce  un  importo  contrattuale  pari  ad  €  283.492,59  oltre  IVA  10%  per  un  totale 
complessivo di € 311.841,85;

- con D.D. 2516 del 08/09/2023 la suddetta aggiudicazione è divenuta efficace all’espletamento 
delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in fase di gara;



- il  12/10/2023 è stato  stipulato  il  contratto  di  appalto  tra  la  ditta  HOPE APPALTI  SRL e  il 
Comune  di  Terni  nella  persona  del  Dirigente  LLPP  –  Manutenzioni  Arch.  Piero  Giorgini, 
conservato al prot. 171007 del 20/10/2023;

- la durata dei lavori prevista dal progetto esecutivo e fissata contrattualmente era di 89 giorni 
naturali e consecutivi;

- il 29/11/2023 sono stati consegnati i lavori in oggetto con redazione di apposito verbale, firmato 
sotto riserva di legge da parte della HOPE APPALTI SRL;

- il  30/11/2023 sono stati  sospesi  parzialmente i  lavori  in  oggetto con redazione di  apposito 
verbale, sottoscritto da parte della HOPE APPALTI SRL;

- la  summenzionata  sospensione  è  stata  dettata  dal  fatto  che  la  Direzione  Didattica  San 
Giovanni-Terni  con  pec  del  20.10.2023,  considerato  che  l’attività  scolastica  all’interno 
dell’immobile era in esercizio, ha avanzato la richiesta di organizzare i lavori  a zone e tale 
possibilità, tutta da appurare e valutare dal punto di vista tecnico e organizzativo ex ante la 
consegna dei lavori, si configurava come ragione di necessità legittimante la sospensione solo 
dopo la consegna;

- con nota prot. n. 195924 del 01/12/2023 veniva chiesta la trasmissione, per l’accettazione da 
parte della Direzione lavori, del programma esecutivo dettagliato delle opere appaltate, per le 
sole  lavorazioni  non  interrotte  mediante  verbale  di  sospensione  parziale,  recante  tempi  e 
importi dell'avanzamento dei lavori, a cui si atterrà per l'esecuzione delle lavorazioni;

- con nota prot. 203651 del 14/12/2023 la HOPE APPALTI SRL ha esplicitato le proprie riserve e 
formulato istanza di recesso;

- con nota prot. 212981 del 29/12/2023 il Direttore dei Lavori e il RUP hanno inviato riscontro 
alle suddette riserve;

- con nota n. 73033 del 02/05/2024 la HOPE APPALTI S.R.L. inviava atto di diffida e messa in 
mora,  nonché  istanza  di  risoluzione  senza  indennità  ai  sensi  dell’art.  107,  co.  2,  D.Lgs. 
50/2016;

- con nota n. 82167 del 15/05/2024 del DL e Dirigente Arch. Piero Giorgini l’A.C. si dichiarava 
disposta ad accogliere l’istanza risolutiva, senza indennità, ai sensi dell’art. 107, co. 2, D.Lgs. 
50/2016;

- con nota n. 88187 del 25/05/2024 la HOPE APPALTI S.R.L. comunicava di restare in attesa di 
trasmissione del formale provvedimento di accoglimento dell’istanza presentata;

- con nota n. 91538 del 29/05/2024 il RUP relazionava al Dirigente in merito all’istanza risolutiva, 
senza indennità,  da formalizzare  mediante  apposito  atto  Dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  107 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che:

- è  prioritario  per  la  P.A.  perseguire  il  “principio  del  risultato”  consistente  nell’esecuzione 
dell’opera pubblica approvata con DGC n. 6 del 25/01/2023;



- è  fondamentale  altresì  il  rispetto  delle  tempistiche  (milestone)  dettate  dalla  linea  di 
finanziamento PNRR in oggetto per l’esecuzione e la conclusione dei lavori in appalto;

- è  opportuno,  viste  le  contrarie  e  reciproche  deduzioni, evitare  l'alea  del  giudizio con  i 
conseguenti aggravi di costi e tempi per l’A.C.;

Visto che:

- allo stato attuale il cantiere non è stato allestito, né è stata svolta alcuna lavorazione;

- per quanto sopra non risulta necessario che il direttore dei lavori curi la redazione dello stato 
di consistenza dei lavori già eseguiti, l'inventario di materiali, macchine e mezzi d'opera e la 
relativa presa in consegna né che l'appaltatore provveda al ripiegamento del cantiere e allo 
sgombero delle aree di lavoro e relative pertinenze;

- non ci sono crediti dell’Impresa;

Visti:

- la dichiarazione d’incompatibilità del RUP ai sensi dell’art 42 del D.Lgs. 50/2016, prot. 107497 
del 03/07/2023;

- il  rispetto del regolamento UE 2020/852 e,  in particolare,  dell’articolo 17 che definisce gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant  harm”),  e  la  Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01,  recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Reg. RRF 2021/241;

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

- il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i. ed in particolare l’art. 107 comma 2;

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto e motivazione 
dello stesso;

2. di prendere atto della richiesta di risoluzione senza indennità ai sensi dell’art. 107, co. 2, D.Lgs. 
50/2016 inviata dalla HOPE APPALTI S.R.L. con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 73033 
del 02/05/2024;

3. di procedere alla risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 107 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.  relativo  all’appalto  di  lavori:  “PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA 
(PNRR) - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL 
TEMPO  PIENO  E  MENSE".  Finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU. 
INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA  E  FUNZIONALE  MENSA  E 
SERVIZI CONNESSI – SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA “FALCONE-BORSELLINO” – 
TERNI – CUP: F47G22000000006 – CIG: 98239693AE” affidati alla Ditta HOPE APPALTI SRL 
con sede in VIA DELL’ARTIGIANATO 35, 85025 MELFI (PZ), P.IVA 02087490765;



4. di formalizzare la risoluzione, senza indennità, del contratto stipulato tra le parti  prot. 171007 
del 20/10/2023;

5. di  dare atto che la  risoluzione contrattuale in  questione non comporta il  riconoscimento di 
compensi, indennizzi o eventuali risarcimenti all'Appaltatore per alcun titolo o ragione connessa 
all’appalto;

6. di  procedere  allo  svincolo  della  polizza  assicurativa  n.  VH039382/DE  emessa  dalla  vhv 
Allgemeine Versicherung AG di cui all’art. 103 del D.Lgs 50/2016 emessa in data 14.09.2023 
per  una  somma  pari  ad  €  25.131,62  (venticinquemilacentotrentuno/62),  pari  al  8,86% 
dell’importo contrattuale;

7. di  demandare  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’adozione  dei  provvedimenti 
consequenziali alla risoluzione del contratto;

8. di  procedere,  con  successivo  e  separato  atto  dirigenziale,  all’individuazione  del  nuovo 
affidatario dei lavori  in seguito allo scorrimento della graduatoria della gara per l’appalto in 
parola ai sensi dell’art. 108 comma 1 primo periodo del d.Lgs. 50/2016;

9. di  procedere,  con successivo  e  separato  atto  dirigenziale,  all’aggiornamento  degli  impegni 
finanziari conseguenti alla risoluzione del contratto;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto all’art. 147Bis del D.Lgs. 267/2000;

11. di  attestare  che  nei  confronti  del  RUP  e  di  tutti  gli  altri  soggetti  coinvolti  nel  presente 
procedimento è stata accertata l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli art.6, co 2 e 7 del D.P.R. 62/2013

12. di notificare alla  Ditta HOPE APPALTI SRL con sede in VIA DELL’ARTIGIANATO 35, 85025 
MELFI (PZ), P.IVA 02087490765, il presente provvedimento;

13. di dare atto del rispetto del regolamento UE 2020/852 e, in particolare, dell’articolo 17 che 
definisce gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il  principio  di  non arrecare un danno significativo 
(DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, 
recante  “Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

14. di  dare  atto  dell’assenza  del  c.d.  doppio  finanziamento  ai  sensi  dell’art.  9  del  Reg.  RRF 
2021/241;

15. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

16. di dare atto che il  Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è l’Ing. Matteo Bongarzone;

Il Resp. del Procedimento
Ing. Matteo Bongarzone

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini


